



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2013-2092

Dato: 01.04.2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 27. marts 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholdes endelige svar på spørgsmål nr. 38 (L 121).

Spørgsmål nr. 38:

"Ministeren bedes redegøre for handicappede forældres ret til støtte i forhold til at varetage forælderrollen."

Svar:

Som jeg var inde på i mit svar på spørgsmål 404 (SOU alm. del), er servicelovens formålsbestemmelser og grundlæggende handicappolitiske principper udtryk for, at forældre med handicap kan modtage hjælp til at være forældre, hvis de har behov for det. Kommunerne er derfor forpligtede til at give handicappede forældre, der har behov for støtte, den nødvendige hjælp.

I den forbindelse skal kommunerne behandle ansøgninger og spørgsmål om hjælp i forhold til alle de muligheder, der findes for at give hjælp efter den sociale lovgivning, herunder også rådgivning og vejledning. Kommunalbestyrelsen skal desuden være opmærksom på, om der kan søges om hjælp hos en anden myndighed eller efter anden lovgivning.

Når en kommune behandler en sag om hjælp og støtte til en person med handicap, der er forælder, skal kommunen i nødvendigt omfang inddrage hensynet til muligheden for, at de kan varetage forældreopgaven. Som eksempler på støtte, som kan bidrage til at varetage forælderrolle, kan nævnes socialpædagogisk bistand, praktisk hjælp, hjælpemidler, støtte til køb af bil og ledsagelse for personer, som er målgruppe for disse indsatser.

Om adoption uden samtykke, når en eller begge forældre har en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, henvises generelt til min tidligere besvarelse af spørgsmål nr. 5 til L 121 vedrørende Danske Handicaporganisationers hørings-

svar samt til afsnit 3.2.2 i høringsnotat af 12. januar 2015, som er sendt til Folketingets Socialudvalg den 28. januar 2015.

Som jeg også oplyste i svar af 18. marts 2015 på spørgsmål 32 til L 121 er ministeriets vejledninger til serviceloven om støtte til forældre med handicap, så de kan varetage forældrerollen, aktuelt under revision. Den første af de reviderede vejledninger forventes at træde i kraft til sommer.

Afslutningsvis bemærkes, at forældre med handicap har mulighed for at kontakte den uvildige konsulentordning på handicapområdet (DUKH), hvis de ønsker viden om lovgivning og støttemuligheder eller har brug for hjælp til at danne sig et overblik over mulighederne i regelsættet. DUKH kan blandt andet medvirke til koordinering i sager, der kan eller ville kunne give vanskeligheder med henblik på, at den bedst mulige løsning opnås. DUKH kan også hjælpe med at udforme klager til offentlige myndigheder.

Manu Sareen

/ Dan Holmgreen